
令和７年４月１日現在

7 分団

0 分団

0 隊

17 部

0 班

253 人

230 人

223 人

7 人

230 人

0 人

0 人

0 人

11 人

0 人

11 人

21 人

0 人

4 人

194 人

0 台

0 台

19 台

2 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0880-73-1266

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 高知県
所在地

〒788-0302

市町村名 大月町 高知県幡多郡大月町弘見2106-1

消防団事務所管 幡多西部消防組合大月分署 電話番号（直通） 0880-73-1313 FAX

消防団名 大月町消防団 メールアドレス syoubou@town.otsuki.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数 大月町は令和6年4月1日現在の人口が4,424人の町で消防

団
員
数

条例定数 団員は230名在籍しています。年々人口が減少している昨今において、団員の確

実員数 保が難しい状況は変わりません。しかし、町役場を中心とした移住政策により、少

男性団員数 しずつIターン・Ｕターン者は増加傾向にあります。そのことを踏まえ、団員確保の

女性団員数 ポイントは次の通りです。

都道府県職員

市区町村等職員 ～今後の活動予定等～

基本団員数 ① 移住相談で大月町の魅力をアピールする

大規模災害団員数 ② 消防団員として活動することは、住民との繋がりを深める有効な手段であると

その他の機能別団員数 　　 説明する。

特殊法人等公務員に準ずる職員 ① イベント会場等での広報活動

農協職員 ② ポスター掲示による勧誘活動

郵政職員 ③ 消防団協力事業所拡大

その他 ④ 各地域への団員加入協力の依頼

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車 ⑤ 装備品の充実

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車 大月町だけでなく、他の市町村も消防団員を確保していくのは大変なことだと思い

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員 ③ 分団長や副分団長を中心とした勧誘を行い、消防団員の魅力を伝える。

地方公務員 ④ 消防団員の安全管理の面から、装備品の充実を図る。

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの） ます。そのような状況でもできることから活動し、他の市町村とも情報共有しなが

手引き動力ポンプ ら消防団活動の発展に努めて参ります。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員） 　せん。そのような状況でもできることから活動していくことが重要だと思いますので、

（参考）交付税単価（階級：団員） 　これからも消防団活動の発展に向けて努めて参ります。


