

消防団の組織概要

令和7年4日1日現在

					<u> 1741/447 口坑江</u>	
都道府県名	高知県	所在地	〒788-0302			
市町村名	大月町	기1도년	高知県幡多郡大月町弘見2106-1			
消防団事務所管	幡多西部消防組合大月分署	電話番号(直通)	0880-73-1313	FAX	0880-73-1266	
消防団名	大月町消防団	メールアドレス	syoubou@town.otsuki.lg.jp			

組織	分団数		7	分団	ホームページURL				
	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント				
	方面隊数		0	隊	3N37 7J-72F				
	部数		17	部					
	班数		0	班		大月町は令和6年4月1日現在の人口が4,424人の町で消防			
団員数	条例定数		253	人	団員は230名在	E籍しています。年々人口が減少している昨今において、団員の確			
	実員数		230	人	保が難しい状況は変わりません。しかし、町役場を中心とした移住政策により、少				
	男性団員数		223	人	しずつIターン・Uターン者は増加傾向にあります。そのことを踏まえ、団員確保の				
	女性団員数		7	人	ポイントは次の通りです。				
	基本団員数			230	人	① 移住相談で大月町の魅力をアピールする			
	大規模災害団員数			0	人	② 消防団員として活動することは、住民との繋がりを深める有効な手段であると			
	その他の機能別団員数			0	人	説明する。			
	国家公務員			0	人	③ 分団長や副分団長を中心とした勧誘を行い、消防団員の魅力を伝える。			
TT-4.1	地方公務員		11	人	④ 消防団員の安全管理の面から、装備品の充実を図る。				
職業構	都道府県職員		0	人					
成	, 中区型打守城县			11	人	~今後の活動予定等~			
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		銭員	21	人	① イベント会場等での広報活動			
	農協職員			0	人	② ポスター掲示による勧誘活動			
釵	郵政職員		4	人	③ 消防団協力事業所拡大				
	その他		194	人	④ 各地域への団員加入協力の依頼				
	普通消防ポンプ自動車		0	台	⑤ 装備品の充実				
ポ	水槽付消防ポンプ自動車		0	台					
	小	。小 小型動力ポンプ付積載車		19	台	大月町だけでなく、他の市町村も消防団員を確保していくのは大変なことだと思			
プ	小型動力ポンプ(有 戦 小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		2	台	ます。そのような状況でもできることから活動し、他の市町村とも情報共有しなが				
	チ引き動力ポンプ		0	台	ら消防団活動の発展に努めて参ります。				
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円	せん。そのような	状況でもできることから活動していくことが重要だと思いますので、			
報報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円	これからも消防団]活動の発展に向けて努めて参ります。			
出動		火災		8,000	円				
報 酬	報			8,000	円				

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。